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Milí čtenáři,

 je druhá adventní neděle. První vár-
ka perníčků je snědená, tradičně jsme je 
nestačili ani ozdobit. Uklidňuji se, že je 
to takhle zdravější, a  místo nekonečného 
míchání té zatracené bílkové polevy, která 
stejně nikdy nevyjde tak, jak má, protože 
je buď řídká, nebo hustá, sníme před Štěd-
rým dnem i  tu druhou várku. Po roce si 
nemůžu vzpomenout, co patří do vánočního punče a  bramborového salátu. A  vlastně je to jedno, 
protože stejně nebude tak dobrý jako od mámy. V bytě voní právě upečené linecké cukroví a bábovka 
na snídani. Vánoční hvězda už zase opadala a já nestihla včas utrhnout barborky. Třeba ještě do Vánoc 
rozkvetou a my se dočkáme šťastného měsíce. Jaký to bude letos?
 
 Není to tak dávno, kdy jsme vítali nový rok, a byli zvědaví, co přinese. Těšili jsme se, až skončí 
mrazivé dny. Nevadí, že jsme nevytáhli brusle, které přinesl Ježíšek a které už stejně za rok budou malé. 
Už aby byly Velikonoce nebo první máj. Horlivě jsme čekali na sluneční paprsky a těšili se na letní 
dovolenou. Hlavně nezapomenout sbalit pasy, plavky a krém s třicítkou. Aspoň. Ještě jsme nevysypali 
písek z kufrů a začala škola. Kam se poděly kružítko, nůžky, kartička na obědy? První týden v září jsme 
strávili ve frontách v papírnictví a říkali si, že tenhle školní rok už nezvládneme. Ale zvládneme. Už 
zase umíme vyjmenovaná slova a malou násobilku.
 
 Ve skříni hledám rukavice a zimní čepice. Vždyť tu nedávno byly! Ve školce visí pozvánka na 
vánoční besídku. Už? Musím rychle slepit ta linecká kolečka. Na adventní věnec mi z loňska zbyly jen 
tři svíčky. Nevadí, stejně už jsem o týden pozadu. Aspoň že stromek už stojí ve sklepě. Jak ho letos 
ozdobíme? Letos je v  módě čer-
vená. Ale ani bílou se nic nezkazí. 
Už se těším, až ho děti na Štědrý 
den uvidí. A až se večer sejdeme 
u  večeře, kterou snědí dřív, než 
si stihneme připít na zdraví. A až 
budeme dlouho sklízet ze stolu, 
aby mohl konečně přijít Ježíšek. 
A najednou je všechno zase pryč. 
Celý advent i celý rok.
 
 A  novoroční předsevzetí? 
Stejná jako loni. A  předloni. Sli-
buju, že příští rok zpomalím. Že 
se naučím říkat ne, že budu víc odpočívat, že budu víc číst a taky že už konečně půjdu na kávu s Ja-
ruškou. Já vím, že to říkám každý rok. Tak ať jsme zdraví a spokojení. A ať ten čas tak hrozně neletí. 
Krásné Vánoce.

Za redakční radu Radka Makarová

SLOVO ÚVODEM
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Vážení spoluobčané,
 rok 2019 to vzal v naší obci svižným tempem, ani jsme se nenadáli a už je na dohled jeho konec. Ale-
spoň co se mě týče, zdá se mi to jako včera, kdy končil rok předešlý.
 Letošek byl pro naši obec plný velkých stavebních akcí. Dovolte mi jejich 
krátké shrnutí. Zateplili jsme za podpory dotačního titulu Ministerstva pro míst-
ní rozvoj ČR – IROP v rámci realizace akce: „Energetické úspory v bytových do-
mech - Obec Těchonín  – část 2“ bytové domy č.  p. 110 a  č.  p. 166 Těchonín. 
U bytového domu č. p. 166 Těchonín jsme dále v rámci akce: „Stavební úpravy 
hospodářské části BD č. p. 166 Těchonín“ provedli rekonstrukci hospodářské po-
loviny domu. U  domu č.  p. 120 byla provedena výměna výplní stavebních ot-
vorů (osazení nových oken). Dále byly provedeny opravy místních a účelových 
komunikací, zejména v části Celné a také ve směru na obec Vlčkovice. V rámci 
dotačního titulu SFDI byl pod názvem akce: „Zvyšování bezpečnosti pěší dopravy při silnici č. II/311 úseku 
centra obce Těchonín“ zbudován chodník a veřejné osvětlení z centra obce ve směru k místnímu nádraží 
ČD. Pořídili jsme komunální techniku – malotraktor zejména pro zimní údržbu chodníků apod., ale i pro 
další činnosti spojené s  prací na údržbě veřejných prostranství. V  rámci údržby orientačního osvětlení 
v obci byly provedeny dílčí opravy a výměna části vedení. Dále jsme provedli rekonstrukce bytů a jejich částí 
vč. oprav kotlů, výměn bojlerů, sporáků apod. I letos jsme zrestaurovali kousek naší historie, tedy křížek 
u školní jídelny - sousoší Nejsvětější trojice s korunováním Panny Marie. Finanční stavy akcí byly průběžně 
zveřejňovány v rámci jednání zastupitelstva obce a následně i v TL, proto je zde již opětovně neuvádím.
 Ve shora uvedeném shrnutí byly vyjmenovány ty hlavní činnosti, které jsme provedli. Jistě to není vše, 
protože drobných akcí bylo také mnoho. Také se nám daří udržet a podporovat volnočasové a kulturní akce 
a jejich výčet je obsažen v kalendáři obce Těchonín na rok 2020. Nově budeme zcela v režii obce Těchonín 
pořádat Silvestrovský ohňostroj, který se uskuteční dne 31. 12. 2019 od 20:00 hod. V souvislosti s tím bych 
na tomto místě rád poděkoval panu Jiřímu Trojanovi, který tuto akci v rámci své osobní iniciativy zahájil. 
Po několik let nám všem na konci roku dělalo radost nebe rozkvetlé květy rachejtlí, které jsme mohli vidět 
zejména díky jeho dobrovolné iniciativě. Vážíme si toho, že ve svém volném čase dělal dobrou věc pro nás 
všechny. Děkujeme mu za to. Po vzájemné dohodě (i kvůli případné odpovědnosti) jsme se rozhodli tuto 
akci převzít. Pan Jiří Trojan i nadále přislíbil pomocnou ruku a i v tomto roce s pořádáním ohňostroje obci 
pomáhá. Nyní bychom rádi tuto akci pořádali v nastaveném měřítku ku radosti nás všech tak, jak tomu bylo 
doposud.
 Rád bych také poděkoval všem za uspořádání akce spojené s Rozsvícením vánočního stromku v Cel-
ném a za doprovodný program nejen v celenské kapli sv. Jana Nepomuckého. Velký dík patří také všem li-
dičkám, kteří se podíleli na Mikulášské v Těchoníně. Tato akce má svůj věhlas a i její popularita stále stoupá.
Již podruhé si Vás s radostí dovoluji pozvat do celenské kapličky sv. Jana Nepomuckého v předvánočním 
čase. Kapličku rozzáří dne  22.12. 2019 od 14:00 hodin Betlémské světlo, jehož energii si můžete přenést do 
svých domovů.
 První akcí roku 2020 je již klasicky Tříkrálová sbírka, která proběhne ve dnech 4.–5. 1. 2020, kdy naší 
obcí projdou Tři králové a zanechají za sebou svou stopu v podobě nápisů u Vašich dveří - K+M+B 2020. 
Další akcí bude Masopustní průvod, a to dne 29. 2. 2020. Zazní masopustní zpěvy a veselí maškar. Neváhejte 
se k nám připojit na masopustní procházce naší krásnou obcí.
 
 Závěrem mi dovolte vyslovit jak za kolektiv obecního úřadu, tak i za zastupitele a i za mě osobně malé 
přání. Přejeme Vám mnoho pohody, zdraví a spokojenosti jak v osobním, tak i v pracovním životě. Ať jsou 
pro Vás dny končícího roku dny klidu, pohody a radosti ze setkávání s přáteli a rodinou. Do nového roku 
vykročte pravou nohou a s úsměvem ve tváři. Krásný rok všem!

Josef Sedláček, starosta obce

PÁR ŘÁDKŮ OD STAROSTY
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V celém znění je zápis a usnesení z jednání ZO k nahlédnutí na obecním úřadě a na www.techonin.cz. Na úřední 
desce je zápis a usnesení zveřejněno do týdne po konání ZO.
Pro účely hlasování jsou zastupitelům přiděleny tyto číselné klíče:

Chládek J. Junek J. Kreuselová L. Leicht J. Nepustil A. Olšar M. Sedláček J. Šimek L. Špinlerová I. Vencl K. Všetička V.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 1,2,3,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4,6.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není uve-
deno jinak.

• Bere na vědomí informaci o čekárně na vlakové zastávce.
Starosta p. Sedláček připomněl informaci z minulého ZO o uzavření čekárny na vlakové zastávce 
a uvedl, že komunikuje se SŽDC a smluvní společností zajišťující úklid prostoru zastávky. Vše je 
v jednání, další informace lze očekávat na příštím ZO. Původní pečovatelka o zastávku přislíbila, že 
bude -li oslovena, je připravena se dohodnout a v péči o zastávku pokračovat.

• Schvaluje zadat projektovou dokumentaci na řešení plochy na p. p. č. 113/9 v k. ú. Celné jako 
celou asfaltovou plochu s odvodněním bez ostrůvků zeleně a parkovacích míst.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Starosta p. Sedláček se vrátil k úkolu z minulého ZO - projednání návrhu řešení zpevněné plochy 
„náměstíčko na Celném“. Předložil k posouzení pracovní verze projektové dokumentace a domnívá 
se, že by se ZO mělo zabývat nejen funkčností, ale i vzhledem místa. Navrhuje probrat následující 
otázky:

 - odvod povrchové vody z plochy náměstíčka
 - parkovaní
 - parková úprava prostranství
 - užitečnost plochy v rámci občanské vybavenosti zejména pro naše občany
 - zimní údržba
 - cena
 - termín

Lokalitu obec začala řešit prvotně kvůli špatnému stavu povrchu a nefunkčnímu odvodu srážkové 
vody. Projektant vyřešil umístění dešťové kanalizace a pokusil se umístit do projektu i parkovací 
stání pro obyvatele (6 míst), vše bez omezení průjezdu nákladních a ostatních vozidel. Nabízí se 
položení asfaltové vrstvy s vodorovným dopravním značením nebo zámková dlažba s obrubníky. 
Realizací vzniká jedinečná příležitost toto centrální území upravit a zvelebit, např. mírnou parko-
vou úpravou u parkovacích míst. Úvahy o vhodných úpravách komplikuje zima s uložením sněhu 
při zimní údržbě a úklid navrhovaných parkovacích míst. Zima s větším množstvím sněhu může 
některá místa vyřadit z provozu. Při odhadu ceny projektu nebyl shledán výrazný rozdíl mezi plně 
asfaltovým povrchem a asfaltem v kombinaci se zámkovou dlažbou pro parkovací místa. Dále je 
v řešení sloup el. vedení uprostřed plochy, není jisté zda sloup v rámci rekonstrukce el. vedení na 
Celném zůstane či ne. Úpravu plochy by bylo vhodné plánovat spolu s pracemi ČEZu na el. síti na 

Z OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA

JEDNÁNÍ DNE 16. 10. 2019 
ověřovatelé zápisu: Mgr. Špinlerová Ivanka, Chládek Jaroslav 
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 10/11
Omluveni: M. Olšar, J. Leicht -příchod 

18:17, V.Všetička -odchod 20:22

přítomno občanů/hostů: 2/0
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Celném. Finanční zátěž této akce bude velká, realizace nepřipadá v rámci následujících dvou let 
v úvahu. Obec ale musí mít akci připravenou, existuje možnost k financování využít dotační titul 
do výše 70% ceny.
Zastupitel p. Vencl se z důvodu účelnosti, ceny a jednodušší zimní údržby kloní k variantě asfaltová 
plocha.
Zastupitel p. Junek je pro jednoduchou asfaltovou plochu bez obrubníků a parkovacích stání.
Zastupitel p. Chládek je pro variantu s ostrůvky a zelení u parkovacích stání.
Zastupitel p.  Leicht se kloní k  variantě jednoduchá asfaltová plocha, zejména z  důvodu snadné 
zimní údržby.
Starosta p. Sedláček konstatoval, že byl pro podporu varianty s ostrůvky a zelení, ale protože jsou 
obě navržená řešení vyhovující potřebám občanů obce, místní části Celné, souhlasí s většinovým 
názorem zastupitelů, tedy jednoduššího řešení této plochy.

• Bere na vědomí zprávu předsedy finančního výboru p. Chládka o možnosti aplikace místního 
poplatku z ubytovací kapacity nebo místního lázeňského poplatku.
Starosta p. Sedláček přednesenou zprávu doplnil o poznatky z jednání porady starostů. Očekává se 
změna zákona č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích, zatím není známo datum schválení. Zavede-
ní místního poplatku vyvolá obci administrativní zátěž, je potřeba ubytovatele o poplatku poučit, 
kontrolovat je a nedoplatky vymáhat. Např. v obci Klášterec nad Orlicí výběr poplatku uspokojivě 
funguje až po dvou letech od zavedení. Na tomto ZO o zavedení poplatku nerozhodneme, necháme 
si čas na rozmyšlenou do příštího ZO.
Zastupitelé předběžně vyjádřili souhlas se zavedením poplatku.
Z debaty zastupitelů vyvstal úkol na další ZO: připravit reálný návrh zavedení poplatku z ubytovací 
kapacity, oslovit místní ubytovatele a informovat je o chystané vyhlášce.

• Zamítá zajištění vydávání svozového kalendáře od společnosti KOS.
Hlasování: pro: -, proti: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Starosta p. Sedláček uvedl, že obec vydává ve své režii vlastní kalendář s uvedením termínu svozů. 
Stejné údaje o svozech obsahuje zimní příloha Těchonínských listů a kalendář na webu obce.

• Bere na vědomí harmonogram kontejnerového svozu odpadů.
Starosta p. Sedláček uvedl, že harmonogram je proti minulému roku beze změn, bude zveřejněn 
v kalendáři na webu obce a v Těchonínských listech.

• Bere na vědomí informace o vydání kalendáře obce Těchonín.
Starosta p.  Sedláček informoval o  vydání kalendáře obce, který obsahuje snímky Těchonína od 
p. Matouše a doplňující texty Ivanky Špinlerové. Jako vždy obsahuje i informace o svozech odpadů, 
pozvánky na akce v obci a termíny konání ZO. K prodeji je připraveno 230 výtisků v ceně 93 Kč/
kus. Dotovaná prodejní cena byla stanovena na 75 Kč/kus. Kalendář bude v prodeji na přelomu 
měsíců říjen a listopad.

• Bere na vědomí rozpočtové opatření č. 7/2019.
Obsahem opatření je:

 - navýšení přijaté dotace na zateplení bytových domů č. p. 171 a 172 o 152.000 Kč
 - úprava položky 8901 ve výši 164.000 Kč, která nemá charakter příjmu ani výdajů, slouží pro 

proúčtování přenesené daňové povinnosti vůči Finančnímu úřadu u stavebních a montáž-
ních prací

 - u výdajů, paragraf 6171 Činnost místní správy navýšení položky 5169 Nákup ostatních slu-
žeb o 20.000 Kč z důvodů výdajů na plán BOZP a práci bezpečnostního technika a aktua-
lizaci účetnictví

 - u výdajů, u paragrafu 6330 Převody vlastním fondům je na straně příjmů i výdajů částka 
1.460.000 Kč, jedná se pouze o přesun z ČNB, kam jsme obdrželi dotaci, na náš účet u Ko-
merční banky.
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Celkem byly příjmy navýšeny o 1.616.000 Kč, výdaje navýšeny o 1.452.000 Kč, což má za následek 
navýšení peněžních prostředků o 164.000 Kč.

• Bere na vědomí informace o finanční kontrole hospodaření s veřejnými prostředky ZŠ a MŠ 
Těchonín.
Účetní obce, Ing.  Marcela Žofková, ZO seznámila s  výsledkem kontroly. Kontrola proběhla bez 
závad.

• Schvaluje zrušení usnesení č. 2/2016 ze dne 13. 1. 2016 v celém rozsahu.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.

• Schvaluje zapojení obce Těchonín do spolufinancování projektu „Singltrack Orlicko – Klad-
sko“, jehož vedoucím partnerem je Sdružení obcí Orlicko, a schvaluje uzavření smlouvy o po-
skytnutí mimořádných investičních členských příspěvků ve prospěch Sdružení obcí Orlicko na 
realizaci tohoto projektu, a to v letech 2020-2027 každoročně částku ve výši 23.088 Kč formou 
záloh. Vyúčtování mimořádných příspěvků na realizaci projektu „Singltrack Orlicko – Kladsko“ 
provede Sdružení obcí Orlicko nejpozději do 30. 6. 2028.
Hlasování: pro: 3,4,5,7,8,9,10, proti: 1,2,11, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Starosta p.  Sedláček informoval o  žádosti svazku Sdružení obcí Orlicko. Pro obec Těchonín by 
příspěvek činil 184.707 Kč, který by se rozdělil do osmi ročních splátek ve výši 23.088 Kč. Poslední 
splátka by byla splatná 31. 3. 2027. Starosta p. Sedláček se domnívá, že jde o správnou věc pro regi-
onální rozvoj turistiky a přidává novou atraktivní aktivitu.
Zastupitelé p. Chládek a p. Junek připomněli, že uvedený projekt je jen pro úzkou skupinu obyva-
telstva. Do lesa se podle nich stahuje více a více aktivit a les přestává plnit svoje základní funkce.
Zastupitel p. Leicht uvedl, že dle projektu se budou místy singltracky křížit či ústit na hlavní lesní 
svážnice a hrozí kolize.

• Schvaluje „Zprávu o uplatňování územního plánu Těchonín za období 12/2014-12/2018.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Starosta p. Sedláček připomněl, že mezi podklady k dnešnímu jednání zastupitelstva obce byly ro-
zeslány i písemnosti týkající se projednání návrhu zprávy o uplatňování územního plánu obce Tě-
chonín. Vzhledem k tomu, že v současné době není důvod měnit územní plán a nic nám nebrání 
případně pokračovat v dalších krocích týkající se lokality k výstavbě „U Kasáren“.

• Schvaluje uzavření smlouvy o dílo se spol. KPV SYSTÉM, s. r. o., Lázeňská 354, 562 01 Ústí 
nad Orlicí, IČO: 27546756, DIČ:CZ27546756 s nabídkovou cenou 8.260.613,65 Kč bez DPH (9. 
614.704,95 s DPH) na zakázku „Energetické úspory v bytových domech – Obec Těchonín – 1. 
část“ pro BD Těchonín č. p. 178, 179 a 180.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11 proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Starosta p. Sedláček informoval o proběhlém výběrovém řízení dne 26. září 2019 od 08:45 pro-
střednictvím elektronického systému nabídek. Nejvýhodnější nabídku podala společnost KPV 
SYSTÉM, s. r. o., výběrová komise tuto společnost bez výhrad doporučila ke schválení. Předpoklá-
daná cena zakázky byla 11.215.735,09 Kč bez DPH. Nízká cena byla posuzována, nejedná se o pod-
hodnocenou nabídku, nabídka je výhodná, vítězná společnost již pro obec bez potíží pracovala. 
Financování zajistí úvěr, o kterém se jedná.

• Bere na vědomí informace k akci „Zvyšování bezpečnosti pěší dopravy při silnici č. II/311 úse-
ku centra obce Těchonín“.
Starosta p. Sedláček informoval o ukončení realizace uvedené akce, probíhá konečná kontrola na 
SFDI a příprava posledních faktur. Stavba byla předána v termínu, bude dodáno zrcadlo pod via-
dukt, bude přeložen chodník ke kostelu sv. Markéty, jsou dokončovány geodetické podklady a je 
připravována kolaudace stavby. Dá se očekávat celková úspora při realizaci stavby cca 460.000 Kč, 
o konečné výši rozhodne SFDI.
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• Bere na vědomí informace o předání dodávky komunální techniky – malotraktoru vč. příslu-
šenství pro obec Těchonín.
Starosta p. Sedláček uvedl, že dne 11. října 2019 obec obdržela vysoutěženou komunální techniku - 
malotraktor Kioti včetně příslušenství: čelního nakladače KL 2510, sněhové radlice SR 150 a válco-
vého sypače VS 1000. Proběhlo řádné seznámení a proškolení obsluhy. Technika bude garážována 
v č. p. 95 Těchonín.

• Bere na vědomí informace k opravě místní komunikace č. 19c (Těchonín -Vlčkovice).
Starosta p. Sedláček informoval o realizaci opravy místní komunikace v prostoru křižovatky Stu-
dené - Celné - Vlčkovice. Letos byla provedena první část opravy, v opravách se bude postupně 
pokračovat. Cena opravy křižovatky činí 60.379 Kč s DPH.

• Bere na vědomí informaci o restaurování křížku u školní jídelny v Těchoníně.
Starosta p. Sedláček uvedl, že pověřený restaurátor dokončuje opravu křížku u školní jídelny Tě-
chonín - sousoší Nejsvětější trojice s korunováním Panny Marie. Byl připraven nový základ pod 
sousoší s novými schodnicemi a zpět osazeno sousoší. Předání památky proběhne na přelomu ří-
jen - listopad 2019. Cena realizace činí 78.200 Kč, dotace státu je 54.740 Kč a spoluúčast obce je 
23.460 Kč (vše s DPH).

• Bere na vědomí informace k dopravní obslužnosti obce.
Starosta obce připomněl, že mezi podklady k dnešnímu zasedání byly zastupitelům rozeslány návr-
hy jízdních řádů. Starosta obce Studené zaslal obci dopis týkající se reakce na uvedené jízdní řády, 
jeho argumenty se zdají zcela na místě a naopak návrh jízdního řádu s ohledem na jím předložené 
argumenty se jeví jako nefunkční. Věc budeme konzultovat a na příštím jednání ZO budou zastu-
pitelé seznámeni s výsledným jízdním řádem.

• Zamítá podání žádosti o bezúplatný převod p. p. č. 888/7 v k. ú. Celné.
Hlasování: pro: -, proti: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Starosta p. Sedláček připomněl předchozí ZO a přednesenou nabídku Úřadu pro zastupování státu 
ve věcech majetkových - bezúplatný převod p. p. č. 888/7 Celné. Parcela tvoří jeden funkční celek 
s areálem bývalé školy v přírodě, který je majetkem města Hustopeče. Starosta p. Sedláček navrhuje 
nabídku převodu odmítnout a postoupit ji městu Hustopeče.

• Zamítá participaci na ročence města Jablonné nad Orlicí.
Hlasování: pro: -, proti: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11, zdrželi se: -, omluveni: 6.
Starosta p. Sedláček jednal s místostarostkou Jablonného nad Orlicí p. Balážovou o možné spolu-
účasti obce na vydání ročenky. Zdá se však, že je pro občany naší obce vhodnější vložení stránky 
s potřebnými informacemi do Těchonínských listů.

• Bere na vědomí žádost o zprovoznění veřejného osvětlení u domu č. p. 196 Těchonín.
Starosta p. Sedláček informoval o doručení žádosti p.  Jirásky o zprovoznění veřejného osvětlení 
u domu č. p. 196 Těchonín a ukládá zastupiteli p. Venclovi do konce roku 2019 zajištění realizace.

• Bere na vědomí informace o termínu veřejného bruslení – HC Těchonín.
Starosta p. Sedláček ZO seznámil s termíny veřejného bruslení pro děti a dospělé Těchonína, které 
vyjednal p. Ordoš. Termíny veřejného bruslení v Lanškrouně jsou:

 - 29. prosince 2019 od 15:15
 - 16. února 2020 od 15:15.

Druhý termín není 100% jistý, o případných změnách budeme informováni.
• Schvaluje vyhlášení záměru prodeje jednonápravového přívěsného brzděného vozíku RZ: 4E9 

1343, RV: 2013, zn. Veloexport, typ APB 130, varianta 35, VIN TJWAPB130DBV00060, nejvyš-
ší technicky přípustná hmotnost 1300 Kg, spojovací zařízení třída B50-X s příslušenstvím 2 ks 
hliníkových nájezdů, 2 ks opěrných noh, 6 ks podlahových ok, manipulační kolo, se stanove-
ním minimální ceny podání nabídky na 40.000 Kč.
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Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 6,11.
Starosta p. Sedláček přednesl záměr prodeje uvedeného vozíku a navrhuje v kupní smlouvě stanovit 
povinnost vozík přihlásit na osobu kupujícího a zákonně ho pojistit.

Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
p. Nepustil, zastupitel:

• informoval o zveřejnění vlakových jízdních řádů od 15. prosince 2019. Trať projíždějící Těchoní-
nem bude nově obsluhovat společnost Leoexpress. Více na www.le.cz

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není 
uvedeno jinak.

• Bere na vědomí, že z minulého zasedání nevzešel žádný úkol.
• Bere na vědomí přípravu provedení inventarizace majetku obce.

Starosta p. Sedláček uložil kontrolnímu výboru vedenému Ing. Alešem Nepustilem provést inven-
tarizaci majetku naší obce v období dle plánu inventur od 13. listopadu 2019 do 20. ledna 2020 
a zároveň předal příkaz k této inventarizaci. Komise dle vyhlášky musí být minimálně dvoučlenná. 
Předseda kontrolního výboru jmenuje členy inventarizační komise.

• Schvaluje výši odměn za práce a služby pro obec na rok 2020 dle předloženého návrhu.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4.
Proti roku 2019 nedošlo k žádné změně.

• Schvaluje výši poplatků na rok 2020 dle předloženého návrhu.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4.

• Bere na vědomí rozpočtovou změnu č. 8/2019.
Příjmy byly navýšeny o přijaté nedoplatky od nájemníků z vyúčtování služeb za rok 2018 ve výši 
16.000 Kč, příjmy z prodeje pozemků ve výši 24.000 Kč. Výdaje byly upraveny dle známé skuteč-
nosti u elektrické energie spotřebované na ČOVkách (11.000 Kč), veřejným osvětlením 2.000 Kč 
a v knihovně 2.000 Kč. U komunálních služeb došlo k navýšení výdajů o 10.000 Kč (materiál na 
drobné opravy nářadí, laviček). U paragrafu 6330 došlo k navýšení příjmů a zároveň snížení vý-
dajů o 1.800.000 Kč, což je převod peněžních prostředků z ČNB do KB. Výsledkem rozpočtové 
změny je zvýšení příjmů o 15.000 Kč.

• Schvaluje dodatek ke smlouvě č. 1329/BI/2019/1 se SFDI.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4.
Důvodem změny je snížení celkových nákladů realizace akce - chodníky směr viadukt.

• Schvaluje podat žádost na poskytnutí dotace z prostředků Pardubického kraje v rámci POV na 
rok 2020.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: -.
Starosta p. Sedláček doporučuje žádat o dotaci na „Stavební úpravy obslužného chodníku u by-
tového domu Těchonín č. p. 166“ z dotačního titulu č. 4 s názvem „4 - 1) výstavba, rekonstrukce 
a oprava místních komunikací, chodníků, parkovišť a odstavných ploch“. Akci by obec měla rea-

JEDNÁNÍ DNE 13. 11. 2019 
ověřovatelé zápisu: Chládek Jaroslav, Mgr. Kreuselová Lenka 
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 10/11
Omluveni: Leicht Jan do 18:10

přítomno občanů/hostů: 2/0



10

lizovat v roce 2020.
• Bere na vědomí otevírací dobu pobočky České pošty Těchonín.
• Bere na vědomí podklady k: Malý LEADER pro Orlicko – pořízení městského mobiliáře – Tě-

chonín.
• Bere na vědomí informace k objektu č. p. 177 Těchonín.

Starosta p. Sedláček informoval o zahájení výběrového řízení na budovu 77191029 (VS): Těcho-
nín – ubytovna č. p. 177 vč. pozemku v k. ú. obce Těchonín. Minimální kupní cena 6.290.200 Kč, 
kauce 100.000 Kč. Výběrové řízení je vyhlášeno do 26. listopadu 2019. Na základě předešlého 
rozhodnutí zastupitelstva byl dne 30. října 2019 zaslán dopis s žádostí o nabytí budovy č. p. 177 
Těchonín do majetku obce formou přímého prodeje ve veřejném zájmu, čímž byl tedy vysloven 
zájem o nabytí uvedené budovy.

• Schvaluje výběr dodavatele rekonstrukce bytu č. 2 v bytovém domě č. p. 178 Těchonín, a to An-
dreje Lukáče, Těchonín 194, 561 66 Těchonín, IČO: 64804909 s nabídkovou cenou 424.044 Kč 
s DPH.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: -.
Starosta p. Sedláček informoval, že k 31. říjnu 2019 byla podána výpověď nájemnicí z nájmu bytu 
č. 2, č. p. 178 Těchonín. Stav přebíraného bytu posoudil starosta p. Sedláček, za stavební komisi 
Jiří Junek a Daniel Krejsa. Na základě posouzení byl byt zařazen k rekonstrukci pro špatný stav 
rozvodů elektro, odpadů, rozvodů vody a podlahových krytin. Daniel Krejsa na základě cenové 
nabídky vyhotovil podklady (PD, výkaz výměr, rozpočtu) a následně v souladu se směrnicí o za-
dávání zakázek malého rozsahu provedl výběrové řízení na dodavatele stavby. Termín realizace je 
stanoven od 14. listopadu 2019 do 31. ledna 2020.
V rámci zadávacího řízení byly osloveny tyto společnosti:

 - Andrej Lukáč, Těchonín 194, 561 66 Těchonín s nabídkovou cenou 424.044 Kč s DPH
 - Tomáš Novotný, Mladkov 49, 561 67 Mladkov s nabídkovou cenou 477.487 Kč s DPH
 - Tomáš Jelínek, Bystřec 39, 561 54 Bystřec s nabídkovou cenou 462.295 Kč s DPH.

Na základě doručených cenových nabídek byla výběrovou komisí ve složení Daniel Krejsa, Jiří 
Junek a Josef Sedláček doporučena spol. Andrej Lukáč s nejvýhodnější nabídkovou cenou.

• Schvaluje podepsání smlouvy o dílo na zhotovení rekonstrukce bytu č. 2 v bytovém domě č. p. 
178 Těchonín s Andrejem Lukáčem, Těchonín 194, 561 66 Těchonín, IČO: 64804909 s cenou za 
dílo 424.044 Kč s DPH.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: -.

• Bere na vědomí informace k akci: „Zvyšování bezpečnosti pěší dopravy při silnici č. II/311 úse-
ku centra obce Těchonín“.
Starosta p. Sedláček předložil finanční bilanci akce „Zvyšování bezpečnosti pěší dopravy při sil-
nici č. II/311 úseku centra obce Těchonín“. ZO bylo o průběhu realizace průběžně informováno. 
Přeložení chodníku ke kostelu bylo přislíbeno na co nejzazší termín, dle možnosti dodavatele 
Dlažba Vysoké Mýto, stejně jako dílčí práce na úpravách terénů. Společnost JAST řeší osazení 
vyhřívaného dopravního zrcadla pod viaduktem včetně připojení elektroinstalace.

• Schvaluje zrušení usnesení č. 122/2019.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: -.

• Schvaluje zvýšení cen nájemného od 1. ledna 2020 u bytových domů č. p. 71, 80, 120, 178, 179, 
180 Těchonín a č. p. 110 Celné z částky 31,05 Kč/m2 o 10% na částku 34,16 Kč/m2 a u bytových 
domů č. p. 169, 171, 172, 175, 110 a 166 Těchonín o 20% na částku 37,26 Kč/m2. Dále od 1. led-
na 2021 zvýšení nájemného u bytových domů č. p. 178, 179 a 180 Těchonín o dalších 10% na 
částku 37,26 Kč/m2.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,7,8,9,10,11, proti: 6, zdrželi se: -, omluveni: -.
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Starosta p. Sedláček připomněl, že v usnesení č. 122/2019 ZO schválilo výši nájemného v byto-
vých domech. V usnesení nebyly uvedeny bytové domy č. p. 169 a 175 Těchonín. Proto je potřeba 
zavádějící usnesení č. 122/2019 zrušit a nahradit jej novým.

• Bere na vědomí informace o ukončení provozu K.T.C.
Starosta p. Sedláček informoval o ukončení provozu K.T.C., cca 100 zaměstnanců obdrží rozhod-
nutím majitelů společnosti nejpozději do 2/2020 výpověď a následně bude provoz ukončen. Toto 
se přímo dotkne asi 35 občanů Těchonína. Osobně oslovil některé okolní společnosti, informoval 
se o volných místech a o možnosti oslovení zaměstnanců společnosti K.T.C. s nabídkou zaměst-
nání.

• Bere na vědomí informace o dotisku almanachu Celné.
Starosta p. Sedláček uvedl, že z důvodu poptávky občanů se obec rozhodla zadat dotisk almana-
chu vydanému k 450. výročí první písemné zmínky o obci Celné. Dotisk bude v nákladu 30 ks za 
3.783 Kč. Prodejní cena bude „dotovaná“ ve výši 100 Kč.
Zastupitel p. Olšar uvedl, že se stále více hromadí akce a věci, které jsou spojené s finančním pří-
spěvkem obce. Tuto dotační činnost by více zvážil a do značné míry omezil.
Zastupitel p. Vencl souhlasí, ale v případě almanachu navrhuje tento dotisk dokončit ve stejném 
režimu jako předešlé vydání.

• Bere na vědomí informace k silvestrovskému ohňostroji v Těchoníně.
Starosta p. Sedláček připomněl, že stejně jako minulé roky probíhá sbírka na silvestrovský ohňo-
stroj, který letos bude probíhat v režii obce. Příspěvek na ohňostroj lze v hotovosti složit v Kon-
zumu v Těchoníně, obchůdku v Celném a v kanceláři obecního úřadu. Bezhotovostně lze přispět 
na obecní účet č. ú. 3621611/0100 s variabilním symbolem 2019 a popisem platby Ohen2019_pří-
jmení_č.p. (např. Ohen2019_Vonaskovi_80). Silvestrovský ohňostroj bude 31. prosince 2019 od 
20:00 v prostoru dětského hřiště u bytovek. Sbírka probíhá do 10. prosince 2019.
Zastupitel p. Olšar připomněl, že obec nemusí nutně všechny akce, které vzniknou ze soukromé 
iniciativy občana, nebo skupiny občanů dále pořádat zcela pod záštitou obce.
Zastupitel p. Vencl navrhuje, aby obec dotovala tuto akci v menší míře. Jestliže se mezi občany 
nevyberou dostatečné prostředky, tuto akci navrhuje nepořádat vůbec.
Starosta p. Sedláček podotkl, že společenské akce, které mají pevný základ ve společenském ži-
votě v obci, by bylo vhodné udržet. Je málo tradic, které mají u nás v obci veřejnou podporu. 
Domnívá se, že je správné v této akci dále pokračovat.

• Bere na vědomí žádost o dotaci, dar, příspěvek z rozpočtu obce Těchonín na rok 2020 pro Od-
borný léčebný ústav Albertinum.
Starosta p. Sedláček přednesl text žádosti. Podklady k rozhodnutí ZO budou rozeslány zastupite-
lům k prostudování a žádost bude projednána na příštím zasedání.

• Schvaluje termíny zápisů v roce 2020 do ZŠ Těchonín ve čtvrtek 2. dubna 2020 od 15:00 do 
17:00 a do MŠ Těchonín ve čtvrtek 14. května 2020 od 10:00 do 13:00.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: -.

• Schvaluje žádost o bezúplatný převod pozemku parc. č. 969/27 v k. ú. Těchonín v majetku mi-
nisterstva obrany ČR.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: -.
Starosta p. Sedláček informoval o doručení nabídky od zástupce ministerstva obrany – sekce hos-
podaření s nepotřebným majetkem k možnosti nabytí pozemku parc. č. 969/27 v k. ú. Těchonín 
formou bezúplatného převodu. Jedná se o pozemek funkčně přiléhající k místní pozemní komuni-
kaci III. třídy pasportem označené pod č. 4c. Domnívá se, že by ZO o tento pozemek mělo vyslovit 
zájem.

• Schvaluje žádost klubu Českých turistů Jablonné nad Orlicí o  umožnění vedení nové trasy 
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„Dříňovkou“ za podmínky vedení turistické pěšiny na uvedené parcele v těsné blízkosti lesa.
Hlasování: pro: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: -.
Obec obdržela od zástupce klubu Českých turistů, odbor Jablonné nad Orlicí, pana Karla Kaplana 
žádost o vytvoření pěšiny na parc. č. 350/1 k. ú. Těchonín.

• Bere na vědomí informace o možnosti zajištění provozu čekárny na vlakové zastávce ČD v Tě-
choníně.
Starosta p. Sedláček informoval o zprávě SŽDC, že správce není schopen zajistit finanční pro-
středky pro osobu starající se o čekárnu. Osoba by měla fungovat jako „klíčník“ čekárny, špatně 
se pro něj stanovuje výše ohodnocení. Navíc, úklid prostor má na starosti pro celý Pardubický kraj 
centrálně najatá společnost, bez možnosti dohody se třetí stranou.
Výsledkem jednání je, že pokud obec zajistí odemykání a zamykání čekárny, je reálný její provoz. 
Starosta p. Sedláček navrhuje zkušební provoz v režimu, kdy by odemykání a zamykání zajišťoval 
pracovník obce v dohodnutých časech.
Zastupitel p. Všetička v diskuzi navrhl projednat osazení dveří čekárny ČD elektronickým zám-
kem. Starosta p. Sedláček návrh projedná se zástupcem SŽDC.

• Pozvánka na akce v obci:
 - 16. listopadu 2019 od 20:00 - Těchonín, rybářský večírek v restauraci Otmarka
 - 23. listopadu 2019 od 19:00 - Jablonné nad Orlicí, U Dubu, benefiční taneční večer
 - 5. prosince 2019 od 17:00 - Těchonín, mikulášský rej v prostoru před hasičskou zbrojnicí
 - 11. prosince 2019 od 17:00 - Těchonín, poslední letošní řádné zasedání zastupitelstva obce

Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
p. Olšar, zastupitel:

• přednesl zprávu o stavu obecních lesů a připomněl potřebu investic na rok 2020.
p. Vencl, zastupitel:

• informoval o osazení stožáru u č. p. 196 Těchonín (u p. Jiráska, u kasáren)
• informoval o vánoční výzdobě, v rámci ZO došlo k dohodě výzdobu ponechat jako v předcho-

zích letech
• seznámil ZO se zprávou o orientačním osvětlení v dolní části obce Těchonín.

JEDNÁNÍ DNE 11. 12. 2019
ověřovatelé zápisu: Junek Jiří, Nepustil Aleš
zapisovatel: Ing. Šimek Ladislav

přítomno zastupitelů: 11/11
omluveni: Leicht Jan do 18:02,

Olšar Martin do 17:18

přítomno občanů/hostů: 0/0

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO a návrh ověřovatelů zápisu.

Hlasování: pro: 1,2,3,5,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4,6.
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Josef Sedláček, pokud není 
uvedeno jinak.

• Bere na vědomí úkol z minulého zasedání.
Starosta p. Sedláček připomněl úkol na stanovení inventarizační komise. Předseda kontrolního 
výboru Ing. Aleš Nepustil předal zápis „Příkaz k provedení inventarizace a plán inventur na rok 
2019“ s určením inventarizační komise se složení Nepustil Aleš - předseda, Pavliš Ota - člen a Ve-
lehradská Tereza - člen.

• Schvaluje plán zasedání a činnosti ZO na rok 2020.
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Hlasování: pro: 1,2,3,5,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4,6.
• Bere na vědomí, že předsedkyně sociálního výboru a SPOZ požádala o přesunutí zprávy výbo-

ru sociálního a SPOZ na další nejbližší řádné zasedání.
• Bere na vědomí rozpočtové opatření č. 09/2019.

Rozpočtovým opatřením č. 09/2019 byly příjmy navýšeny o daň z příjmů fyzických osob o 20.000 Kč 
a daň z hazardních her 10.000 Kč. Byly sníženy výdaje na opravy mostů o 300.000 Kč, výdaje na 
opravu topení ve školní jídelně o 75.000 Kč a výdaje na pořízení traktoru Kioti o 150.000 Kč. 
Navýšeny byly výdaje na rekonstrukci č. p. 178/2 a zateplení bytových domů o 450.000 Kč, na 
likvidaci komunálního odpadu 100.000 Kč, na zpracování požárního řádu 5.000 Kč. Rozpočtovou 
změnou nedošlo k přírůstku nebo úbytku peněžních prostředků na účtu.

• Schvaluje pravidla rozpočtového provizoria pro rok 2020.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4,6.
Předseda finančního výboru p. Chládek přednesl zprávu finančního výboru k rozpočtovému pro-
vizoriu na rok 2020.

• Schvaluje podepsání smlouvy o zřízení věcného břemene č. sml. 9900098822/1/2019.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4,6.
Starosta p. Sedláček uvedl, že se jedná o smlouvu o zřízení věcného břemene k pozemkům obce, 
plynárenské společnosti GasNet, s. r. o. a oprávněného občana. Důvodem je žádost k povolení 
zvláštního užívání místní komunikace v části obce Těchonín na p. č. 1160/4, k.ú. Těchonín u domu 
č. p. 49 pro umístění podzemního zařízení – nová plynová přípojka.

• Schvaluje finanční příspěvek pro Naděje - domácí zdravotní péče – Jablonné nad Orlicí ve výši 
5.000 Kč.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4,6.

• Bere na vědomí informace o  vyúčtování dotace na zajištění potravinové obslužnosti na rok 
2019 - spol. Konzum.
Starosta obce informoval o obdržení vyúčtování dotace za rok 2019 od společnosti Konzum ve 
výši 77.023 Kč. Dotaci příjemce využívá na hrazení mzdových nákladů.

• Bere na vědomí informaci ke střednědobému výhledu rozpočtu DSO Sdružení obcí Orlicko na 
roky 2021 - 2022.

• Bere na vědomí návrh rozpočtu Sdružení obcí Orlicko na rok 2020.
Starosta p. Sedláček uvedl, že návrh odráží zejména realizaci jednotlivých projektů pro následující 
rok a s tím spojených činností.

• Schvaluje rozpočet ZÁKLADNÍ ŠKOLY A MATEŘSKÉ ŠKOLY TĚCHONÍN pro rok 2020.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4.
Ředitelka ZŠ a MŠ p. Kreuselová předložila návrh rozpočtu základní školy a mateřské školy Tě-
chonín pro rok 2020. Návrh byl řádně zveřejněn na úřední desce i elektronicky na stránkách obce 
po dobu 15 dnů.
Zastupitel p. Vencl se dotázal na ceny energií pro školu a školku. Starosta p. Sedláček připomněl, 
že obec dodávky energií už delší dobu soutěží na nejlevnějšího dodavatele.

• Schvaluje střednědobý výhled rozpočtu pro období 2020-2022 ZÁKLADNÍ ŠKOLY A MATEŘ-
SKÉ ŠKOLY TĚCHONÍN.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4.
Ředitelka ZŠ a MŠ p. Kreuselová předložila návrh střednědobého výhledu rozpočtu na období 
2020-2022 příspěvkové organizace ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA TĚCHONÍN. 
Návrh byl řádně zveřejněn na úřední desce i elektronicky na stránkách obce po dobu 15 dnů.

• Bere na vědomí přechodnou změnu otevírací doby České pošty Těchonín.
• Schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o zimní údržbě komunikací.

Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4.
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Starosta p. Sedláček uvedl, že smluvní společnost zimní údržby Jamenská, a. s. z důvodu navyšo-
vání cen služeb a PHM předložila dodatek č. 1 ke smlouvě o zimní údržbě komunikací. Dodatek 
upravuje ceny za zimní údržbu s platností od dne 11. prosince 2019. Ceny jsou stanoveny takto: 
traktor + radlice čelní nebo zadní 560 Kč/hod. + DPH, stejná částka je u kombinace traktor sypač 
návěsný či nesený + 15 minut cesty při cestě do Těchonína a zpět.

• Schvaluje žádost o nájem pozemku parc. č. 117/3 v k. ú. Těchonín.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4.
Majitel sousedních pozemků parc. č. 117/4 a 114/1 v k. ú. Těchonín podal 10. prosince 2019 žádost 
o pronájem uvedené parcely o výměře 134 m2. Žadatel se již o uvedenou parcelu stará a udržuje ji. 
Za předpokladu využití pronajímaných parcel jako zahrady a řádné údržby je nájem možný.

• Schvaluje obecně závaznou vyhlášku obce Těchonín č. 3/2019 o stanovení systému shromažďo-
vání, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se 
stavebním odpadem na území obce Těchonín.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4.
Návrh uvedené vyhlášky obec zaslala před schvalováním ke konzultaci na ministerstvo vnitra.

• Schvaluje obecně závaznou vyhlášku obce Těchonín č. 4/2019 o místním poplatku ze psů.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4.
Výše poplatku zůstává beze změny.

• Schvaluje obecně závaznou vyhlášku obce Těchonín č. 5/2019 o místním poplatku z pobytu.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4.
Obec bude s provozovateli ubytování, kterých se vyhláška dotýká, komunikovat.

• Schvaluje obecně závaznou vyhlášku obce Těchonín č. 6/2019 o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních od-
padů.
Hlasování: pro: 1,2,3,5,6,7,8,9,10,11, proti: -, zdrželi se: -, omluveni: 4.
Výše poplatku zůstává beze změny.

• Bere na vědomí pozvánky starosty p. Sedláčka na volnočasové akce:
 - 22. prosince 2019 od 14:00 hod. zveme do celenské kaple sv. J. Nepomuckého na Betlém-

ské světlo
 - 31. prosince 2019 od 20:00 hod. proběhne v centru obce Silvestrovský ohňostroj
 - 4. - 5. ledna 2020 projdou obcí v rámci Tříkrálové sbírky Tři králové
 - 29. února 2020 projde obcí tradiční Masopustní průvod

Diskuse: (příspěvky byly vzaty na vědomí)
p. Vencl, zastupitel:

• vznesl dotaz na nový jízdní autobusový řád. Starosta p. Sedláček připomněl, že podaný návrh 
jízdního řádu je shovívavý nejen k občanům Těchonína a Celného, ale i k občanům Studeného.

• vznesl dotaz na stav prodeje obecního přívěsného vozíku. Starosta p. Sedláček odpověděl, že do 
11. prosince 2019 vypršel záměr prodeje na úředních deskách a nikdo se nepřihlásil. Obec osloví 
veřejnost místními periodiky nebo podá inzerát na prodejní portály.

Informační zdroj: Zápisy z jednání Zastupitelstva obce Těchonín, zpracoval: Aleš Nepustil

Vážení občané, Ti z Vás, kteří máte zájem o získání bližších informací k jednotlivým bodům usnese-
ní, navštivte veřejná jednání zastupitelstva obce, nebo se s Vaším dotazem neváhejte obrátit v úřed-
ních hodinách na Obecní úřad v Těchoníně. Na Vaše dotazy Vám rádi odpovíme.

starosta a místostarosta obce Těchonín
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Zpracování dřeva v minulosti - výroba židlí u nás

 Kdo židli má, ten bydlí, zpívalo se v jedné populární písničce. V lidské historii se židle vyrábějí 
odpradávna, jejich podoba odpovídala stupni vývoje společnosti a odrážela se v ní hodnota funkční 
i estetická, často byla také ovlivňována současným uměleckým slohem. Dnes u většiny populace pře-
vládá sedavý způsob života, a proto je kvalitní a zdravé sezení velmi důležité. V poslední době se při 
výrobě nábytku, tedy i židlí, uplatňuje hledisko ekonomické, ekologické a ergonomické (vyhovuje co 
nejlépe anatomii lidského těla). My se však dnes zaměříme na podobu židlí z konce 19. a první polo-
viny 20. století. Místní a okolní truhláři je nevyráběli pro šlechtu, ale prosté obyvatele venkova. Nejsou 
to židle polstrované, hodně zdobené, z cizích dřevin. Židle tvořili truhláři ze dřeva horských stromů, 
především smrku, snažili se o jednoduchý tvar, který odpovídal hlavně účelu. Samozřejmě si přiznej-
me, že venkované neměli moc času, který by proseděli. Přesto řemeslník, který vyráběl sadu židlí pro 
konkrétní rodinu, odvedl vždycky dobrou práci a my dnes můžeme jen obdivovat, jak s pomocí jed-
noduchých truhlářských nástrojů s užitím čepování, svlaků a ozubů vytvořil sice jednoduchý, ale ladný 
tvar. „Lidová“ židle má jako ostatní opěradlo, sedák a čtyři nohy, ale především opěradla byla vizitkou 
určitého truhláře. To konečně můžete vidět na židlích z těchonínských rodin.

 
 První dvě židle pocházejí z chaloupky v Celném č. p. 83 (dnes 
Martin Šulc), kde bydleli Fišerovi, babička a děda paní Hany Jent-
schkové a prababička a praděda Martina Šulce. Truhlář si dal práci 
s členěním opěradla, všimněte si zajímavého oblého zúžení sedáku 
a zpevnění noh.
 Z výměnku od Šulcových (Jentschkovi - č. p. 116) je tato žid-
le. Oceníme na ní především jemnou výzdobu opěradla – růžici 
s visícími ozdobnými šňůrkami. To už by se dalo zařadit k umění, 
protože reliéf je velice dekorativní.
 
 Tato židle ve vás určitě vyvolá otázku, jestli patří do chudého 
domku? Máte pravdu, pochází z Nožkova statku č. p. 117. Je trochu 
honosnější, v  opěradle má vsazeny soustružené sloupky, rovněž 
nohy jsou soustružené. Jemně zdobený je i sedák.

Z HISTORIE TĚCHONÍNA

Židle z Celného č. p. 83 Židle z výměnku od Šulcových

Židle z Nožkova statku
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 Podobná židle, 
jako je výměnková od 
Šulců, zůstala v chalu-
pě č.  p. 75 (dnes Mo-
ravcovi). Je možné, 
že je vyrobil stejný 
truhlář, protože zá-
kladní motiv je stejný. 
Nad růžici se šňůr-
kami je ale umístěn 
další, o něco pracnější 
motiv. Třeba je o  tro-
chu zdobnější proto, 
že byla vyrobena pro 
starostu Antona Lan-
gra…
 

 Nesmíme zapo-
menout na tuto židli. 
Podle původní, která 
se rozpadala, nechal 
Antonín Špinler (č.  p. 
75) vyrobit truhlá-
ře Pavla Hečka čtyři 
nové. Jsou to klasické 
lidové (selské) židle, 
které bychom našli 
spíš v  českém vnitro-
zemí. Většinou u  nich 
nechybí motiv srdíčka.
 

 Určitě by se podobné židle našly i v jiných domácnostech. Je zajímavé, že lidé, kteří se vracejí na 
venkov, shánějí právě tyto, nebo si stejné nechávají vyrobit. Možná se nám všem vrací obdiv k poctivé 
řemeslné práci. Samozřejmě k sezení nesloužily pouze židle, ale také lavice, stoličky a tzv. štokrlata. 
Na ty nám v tomto článku nezbývá místo, takže některé „kousky“ z těchonínských domácností uvidíte 
příště.

Ivanka Špinlerová (foto: H. Jentschková, L. Moravcová)
 

Židle z chalupy č. p. 75

Klasická lidová (selská) židle
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Fotbal Těchonín
 Polovina soutěže je za námi. Příliš se nám nedařilo. Získali jsme pouhých 6 bodů a v tabulce jsme 
skončili na posledním místě. Bohužel jsme nedokázali řadu zápasů dotáhnout k  bodovému zisku, 
i když jsme nebyli v utkání horším týmem. Jenže fotbal se stále hraje na branky a ne na krásu. V kon-
covce se hodně trápíme, což souvisí i s tím faktem, že řada hráčů nikdy velký fotbal nehrála, nebo se 
k němu vrátila po delší době. Pevně věříme, že se to bude postupně zlepšovat. Chce to prostě čas. Parta 
je v kabině dobrá, hráči chodí celkem pravidelně trénovat.
Tabulka:

tým Z V VP PP P skóre body

1. TJ Sokol Helvíkovice 13 11 0 0 2 55:25 33
2. Jiskra Ústí n.Orlicí C 12 9 0 2 1 47:22 29
3. FK Kerhartice 13 9 0 1 3 46:25 28
4. 1.FC Žamberk B 13 9 0 0 4 41:28 27
5. TJ Sokol Tatenice B 13 6 3 0 4 23:25 24
6. FC Jiskra 2008 B 13 7 0 2 4 39:30 23
7. TJ Tatran Lichkov 13 5 3 1 4 30:28 22
8. TJ Sokol Dolní Třešňovec 13 6 1 1 5 35:34 21
9. Sokol Boříkovice 13 5 0 0 8 26:37 15
10. AFK Kunvald 13 4 0 0 9 32:45 12
11. TJ Luková 12 2 2 1 7 11:26 11
12. Sokol Rudoltice B 13 3 0 1 9 21:42 10
13. Fotbal Žichlínek B 13 2 1 1 9 23:37 9
14. TJ Sokol Těchonín 13 1 1 1 10 18:48 6

 Na výroční schůzi si mezi sebou ještě jednou sezonu zhodnotíme a naplánujeme zimní přípravu. 
Určitě odehrajeme nějaké přípravné zápasy, ve hře je i krátkodobé soustředění.
 Velké poděkování patří všem fanouškům, kteří nás podporují, i když se nám v současné době pří-
liš nedaří. Chtěli bychom poděkovat i všem „neviditelným lidem“, kteří se starají o chod našeho klubu.
Fotbalový oddíl přeje všem čtenářům TL krásné prožití vánočních svátků a šťastný nový rok.

S pozdravem TJ Sokol Těchonín

HC Těchonín (www.hctechonin.cz)
Těchonín se dostává do poloviny soutěže.
 Hráči Těchonína mají prozatím odehráno 8 zápasů. 
V  1. lize se ale hráčům zatím moc výsledkově nedaří. Na 
začátku sezóny v 1. zápase dokázali sice porazit Bystřec (2:0) 
a  v  posledním zápase vyhráli nad Lazy Neckers (4:2), ale 
mezi těmito zápasy se zapsalo 6 proher. Nutno pozname-
nat, že těchonínští dostali v první polovině těžký los, když 
se střetli s týmy z horní části 1. ligy. V 2. a 3. zápase s Heat 
Techem (2:8) a Cyklem (1:6) prohráli vysoko, ale následně 
pořádně potrápili ostatní soupeře. S Nugetem (3:4) a s Tyg-
ry (1:2) to bylo vyrovnáno do poslední minuty a v obou zá-
pasech sahali hráči po bodu. Následně byli hráči Těchonína 

SPOLKY V OBCI
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lepším týmem, ale přesto v derby s Nekoří (3:6) a Turky (1:3) prohráli. Malá produktivita, občas i štěstí 
nebo „ušmudlaný“ gól by pomohl týmu k vítězství. V produktivitě týmu se zatím nejvíce daří Josefu 
Matyášovi, který si z 8 zápasů připsal 9 bodů za 4 branky a 5 asistencí. Jako druhý je Michal Šparlinek, 
který za 7 zápasů dal 6 branek, a třetí David Krejsa, který za 8 zápasů dal 4 branky a připsal si jednu 
asistenci. Jako čtvrtý v kanadském bodování je Michal Ordoš za 5 asistencí z 8 zápasů. Těchonínští se 
nadále můžou hlavně opřít o brankaře Tomáše Jansu, který se dostal do životní formy a za 7 zápasů si 
drží průměr 3,6 branky na zápas a jeho zákroky ničí soupeře. Podle umístění v první části v 1. lize se 
rozhodne, do jaké ligy se tým dostane v druhé části, kde odehrají zbylých 6 zápasů a zabojují o lepší 
výsledky.
Tabulka:

rk. tým zápasy výhry remízy prohry body
1. Tygři 8 7 1 0 15
2. SOMA 8 7 1 0 15
3. Heat Tech 7 7 0 0 14
4. CBA Nuget 8 6 1 1 13
5. Yellow Sharks 8 5 0 3 10
6. Klas Nekoř 9 4 1 4 9
7. Králíky 8 4 1 3 9
8. Cyklo 7 3 0 4 6
9. Lazy Neckers 8 2 0 6 4

10. Turci 8 2 0 6 4
11. H.C. Těchonín 8 2 0 6 4
12. H.C. Třebovice 8 1 1 6 3
13. HC Kohouti 7 1 0 6 2
14. Bystřec 8 1 0 7 2

Volné bruslení pro občany Těchonína a fanoušky HC Těchonín
 Rádi bychom Vás pozvali na volné bruslení, které se koná 29. 12. 2019 a 16. 2. 2020 vždy od 
15:15 hodin na zimním stadioně (hala B. Modrého) v Lanškrouně.
 Více informací o zápasech, pořadí týmu, soupisce a aktualitách z týmu najdete na klubovém face-
booku HC Těchonín.

Michal Ordoš

Sbor dobrovolných hasičů Těchonín (www.hasici -techonin.cz)
 Podzimní měsíce byly pro hasiče klidné, bez výjezdů ať už k požárům, či spadlým stromům. Byl 
tak čas na školení a skládání zkoušek. Za SDH Těchonín se školení preventistů zúčastnil Andrej Lukáč 
a školení vedoucích mladých hasičů Roman Kouba, Michal Budiš a  Jana Trojanová. Všichni složili 
zkoušky úspěšně.
 Ještě než bude Ježíšek rozdávat dárky, museli přijít na naše malé rošťáky čerti. Letošní rok se jako 
již tradičně čerti i s Mikulášem a anděly proháněli u hasičárny. Děti i dospělí se mohli pobavit i trošku 
pobát, ale také občerstvit u pohádkového vystoupení Jak švec Hamza do pekla přišel. Za mě osobně se 
vystoupení velice povedlo.
 SDH Těchonín ukončí rok 2019 Výroční valnou hromadou, která se koná v sobotu 21. 12. 2019 
od 17 hodin v penzionu Otmarka. Na schůzi proběhne mimo jiné i volba výboru SDH, takže v příštím 
článku pro Vás budu mít spoustu nových informací.
 Další důležitou zprávou je to, že se bohužel v únoru 2020 nebude konat Hasičský ples. Nepoda-
řilo se nám dohodnout podmínky pronájmu sálu v hostinci U Mostu a museli jsme tedy ples odříct. 
Děkujeme za pochopení.



19

 Nyní už Vám jen popřeji krásné a příjemné prožití svátků vánočních, hodně rodinné pohody 
a úspěšné vkročení do nového roku 2020.

jednatelka Zuzana Foglová

Mladí hasiči
 Od 10. září se i letos scházíme s mladými hasiči v úterý od 17 hodin a se staršími ve čtvrtek v tu-
též dobu. Celý podzim jsme se věnovali přípravě na Závod požární všestrannosti, který se letos konal 
v Klášterci nad Orlicí. V sobotu 5. října jsme se vydali do boje v krásném prostředí Rekreačního stře-
diska Orlice. Mladší kategorie přivezla 27. místo z 38 a starší byli historicky nejlepší na 20. místě z 42.

 Ihned po soutěži jsme zahájili nábor nových členů a úspěšně jsme do týmu přijali 8 nových dětí. 
Snad jim nadšení vydrží. Nyní se připravujeme na Výroční schůzi. Chystáme pásmo vánočních koled 
a malé představení.
 V zimě mladé hasiče čeká velká zkouška - plnění odznaků odbornosti, která probíhá centrálně 
(pro nás v Mladkově) a děti musí před odbornou komisí ukázat, co se naučily. Proto se budeme po 
zbytek zimy věnovat hlavně osvojování základů hasičské teorie.
 Ráda bych Vás jménem vedení MH pozvala na Těchonínský ohňostroj a také ke stánku, který již 
tradičně tuto akci doprovází. Těšíme se na společné setkání, svařák a budou i maličkosti pro děti - vše 
zdarma (popřípadě za dobrovolný příspěvek, který poputuje mladým hasičům na vybavení).
 Za všechny mladé hasiče přejeme občanům Těchonína, Celného a Studeného příjemné prožití 
svátků a všem bohatého Ježíška bez shořelých stromečků a povětrnostních pohrom.

za vedoucí MH Janča Trojanová

Český rybářský svaz - místní organizace Těchonín
Vážení spoluobčané,
 podzim je pro rybáře dobou, kdy jeho toulky kolem vody končí. Jak jsem již mnohokrát na tomto 
místě uváděl, přichází doba bilancování nad úspěchy či neúspěchy, které nás při lovu v proběhlé sezo-
ně potkaly. Již klasicky bude tento výčet úlovků zveřejněn v následujícím vydání TL.
 Těchonínští rybáři uspořádali dne 16.  11.  2019 již tradiční Rybářský večírek, který navštívilo 
v útulném prostředí restaurace Otmarka v Těchoníně 60 hostů. Vzhledem k zájmu bylo ihned vypro-
dáno a restaurace byla plná. Hudební doprovod zajistil hudebník pan Štěrba a nutno podotknout, že 
to bylo velice příjemné a taneční parket byl od prvních písní stále zaplněný neunavitelnými tanečníky. 
Tradiční tombola složená převážně z rybích cen byla letos doplněna i srnčím a drobnými cenami od 
obce Těchonín. Děkujeme všem za podporu. Dle ohlasů se nám večírek vydařil a již nyní se těšíme na 
ten následující.
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 V  příštím roce plánujeme v  jarních 
měsících akci čisté břehy, při které projde-
me břehy Tiché Orlice v  rámci svěřené-
ho úseku revíru 465104 a  pokusíme se je 
zbavit maximálního množství nepořádku 
a odpadků. Také Vás rádi zveme na Memo-
riál Josefa Sedláčka st., který proběhne dne 
27. června 2020.
 Závěrem přejeme všem krásné prožití 
svátků vánočních a šťastný nový rok! Pet-
rův zdar!

Josef Sedláček

SPV Těchonín
 Ping-pongová sezóna je v plném proudu. Mužstvo A hrající 3. třídu regionálního přeboru je 
bezkonkurenčně první bez jediného prohraného zápasu. Mužstvo B hrající v kategorii 4S se posunulo 
na třetí pozici s 5 výhrami a 3 prohrami. Momentálně se obě družstva nachází v polovině soutěže. 
Doufejme, že se oběma družstvům bude dařit i nadále a že si udrží své pozice až do konce sezóny!
RSST Ústí nad Orlicí - OP III. třídy, muži 2019/2020
družstvo PU V R P K skóre body
TJ Sokol Těchonín A 9 9 0 0 0 90:30 27
TJ Sokol Lukavice B 9 7 2 0 0 88:42 25
TJ Sokol Mistrovice C 9 6 2 1 0 85:54 23
TJ Sokol Nekoř A 9 6 1 2 0 80:49 22
TJ Sokol Libchavy B 9 4 2 1 2 62:70 17
Sokol Česká Třebová C 9 3 1 5 0 63:77 16
Sportovní Klub Džbán A 9 2 2 5 0 64:79 15
TJ Zálší B 9 2 2 5 0 63:78 15
TJ Sokol Sudslava C 9 3 0 6 0 59:75 15
TTC Sedlec C 9 3 0 6 0 53:76 15
Sokol Mostek A 9 1 1 7 0 48:84 12
Ledříček Bartošovice A 9 1 1 7 0 46:87 12

RSST Ústí nad Orlicí - OP IV. třídy B, muži 2019/2020
družstvo PU V R P K skóre body
Sokol Dolní Dobrouč A 8 7 1 0 0 97:45 23
TJ Sokol Žamberk D 9 7 0 2 0 106:56 23
TJ Sokol Těchonín B 8 5 0 3 0 83:61 18
TJ Lanškroun E 8 5 0 3 0 83:61 18
TJ Sokol Nekoř B 8 5 0 3 0 86:56 18
TJ Sokol Líšnice A 8 4 1 3 0 72:72 17
TJ Sokol Tatenice B 8 4 0 4 0 76:68 16
Jablonné nad Orlicí A 9 1 1 7 0 55:107 12
TJ Sokol Hnátnice B 8 1 1 6 0 49:95 11
Sokol Dolní Dobrouč B 8 0 0 8 0 29:115 8

Tereza Francová
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Klub důchodců
 Členové našeho Klubu důchodců se těšili na zá-
řijový „tajný výlet“. Pan Václav Prüher vše předem ob-
jedná, takže si v klidu můžeme užívat výletního dne. 
Tentokrát jsme ve čtvrtek 12.  září nejprve navštívili 
zámek v Boskovicích (je soukromý – roku 1991 byl 
v restituci vrácen rodu Mensdorf – Pouilly). Nesmělo 
se fotit, ale v  paměti jsme si uchovali vkusně upra-
vený interiér a  krásný zpěv naší mladé průvodkyně 
v sále zámku. Po obědě jsme si prohlédli státní zámek 
v Rájci nad Svitavou. Měli jsme štěstí, že v předcho-
zích dnech probíhalo na zámku zahradnické sym-
pozium a ve většině místností zůstaly naaranžovány 
soutěžní květinové vazby. To bylo něco pro naše oči! 
Nebyl by to správný autobusový zájezd, kdybychom 
se na závěr nestavili na kávičku a něco dobrého k ní. 
Naše chuťové buňky výborně uspokojil motorest Zla-
tá studna v Sebranicích. Stihli jsme si ještě popovídat 
a pospolu se i zasmát.

 Říjnové setkání bylo spojeno s promítáním videí z cest manželů Prüherových a samozřejmě se 
zpěvem. Listopad je určen pro besedu s kronikářkou. Letos jsme se věnovaly (já a paní Hana Jentsch-
ková) postavám knih Antonína Špinlera Lidé od Orlice – cestovatelce Emilii Adlerové, králi pytláků 
Josefu Kubelkovi a místopisu. Všichni na závěr poctivě vyplnili kontrolní otázky. Odměna byla veli-
ká – hašlerky. Oslavili jsme také svátky a narozeniny a při kytaře si zazpívali.
 Přejeme Vám všem pěkné vánoční svátky v kruhu Vašich milých a v novém roce 2020 především 
hodně zdraví!

Ivanka Špinlerová
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Životní jubilea
říjen
 50 let Janků Jiří
 55 let Dušek Lubomír
 65 let Guterchyk Olga
 70 let Hejl Petr
 75 let Filip Oldřich, Vencl Karel, Halenkovič Karol

listopad
 50 let Jirásková Blanka
 60 let Liebich Josef
 65 let Filip Ladislav
 70 let Jelínková Alena
 93 let Suchomelová Emilie

prosinec
 50 let Ponocný Roman
 60 let Motl Petr
 65 let Kumpoštová Dagmar, Šítková Marie
 80 let Jentschke Josef

Blahopřejeme, hodně štěstí a zdraví.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
2019
Letošní cesta skautů pro Betlémské světlo 
do Vídně se uskuteční v sobotu 14. 12. 2019 
a následující sobotu 21. 12. 2019 bude Betlémské 
světlo rozvezeno skautskými kurýry vlaky po re-
publice. V letošním roce skauti Betlémské světlo 
rozvezou 62 vlaky a vy si pro něj můžete přijít na 
300 místních akcí a 765 vlakových stanic.

V celenské kapli
sv. Jana Nepomuckého

bude připraveno Betlémské světlo
pro Vaše domovy
dne 22. 12. 2019

od 14:00 hod. do 17:00 hod.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Wolfgang Amadeus Mozart
 V září jsme se setkali s panem Ku-
bátem z Litomyšle, aby nám přiblížil ži-
vot a hudební díla Wolfganga Amadea 
Mozarta. Děti nejen poslouchaly, ale 
také se aktivně zapojily.

STONOŽKA
 Na konci září a  začátkem říj-
na nás opět navštívily pracovnice 
pedagogicko -psychologické poradny 
z Ústí nad Orlicí se Stonožkou. Opako-
vání tohoto programu jsme si domluvi-
ly při poslední návštěvě v měsíci dubnu. 
Stonožka je program pro posílení zdra-
vých vrstevnických vztahů a předcházení vzniku šikany a agrese.

Lampionový průvod
 První listopadový den jsme se sešli u mateřské školy, abychom podzimní dušičkové dny rozzářili 
pestrobarevnými lampiony a lucerničkami. Procházku obcí, zpestřenou o zastávku na zahradě školy, 
kde děti poznávaly postavičky z večerníčků, si všichni zúčastnění užívali. Pokud si nebyli jisti s odpo-
vědí, Medvídek Pú poradil. Ten na veškeré dění dohlížel, rozdával pohlazení a sladkou odměnu. Kdo 
se vrátil zpět ke školce, byl odměněn sušenkou a omalovánkou.

Setkání s Mikulášem
 Již od konce října začaly děti nacvičovat veselý program: Jak švec Hamza do pekla přišel. Chce-
me pochválit: Nikolu Chládkovou, Martinu Hrdinovou, Elišku Koskovou, Adélu Mertovou, Pavlínu 
Jelínkovou, Michaelu Budišovou, Matěje Trejtnara, Jana Leichta a naše bývalé žákyně Kláru Kopeckou, 
Vanessu Durnovou, Anežku Vágnerovou, Emu Vágnerovou a Šárku Zigáčkovou.
 Nacvičování všichni věnovali spoustu volného času. Připravovali ho s chutí a radostí, která z nich 
vyzařovala při vystoupení.

 
 Přejeme všem krásné chvíle prožité v příjemné atmosféře Vánoc. V novém roce pevné zdraví.
 

Lenka Kreuselová, ředitelka školy

Zápis do 1. ročníku ZŠ - 2.4.2018 (od 15 hod. do 17 hod.)

Zápis do MŠ - 14.05.2018 (od 10 hod. do 13 hod.) IN
F

O
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Rozsvícení stromu v Celném (29. 11. 2019 Těchonín -Celné)
Adventní čas jsme přivítali v Celném
 V roce 2016, v sobotu 26. listopadu, se poprvé rozsvítil krásný smrk naproti celenskému obcho-
du. Všem čtenářům je jasné, že se nerozsvítil sám. Nejprve musel přijít nápad a pak spousta pilných 
rukou, aby se celá akce ještě s občerstvením a hudbou uskutečnila. Máme rok 2019 a zásluhou skupiny 
nadšenců se tradice udržela. Loni se přidalo i adventní zpívání v naší krásně renovované kapli.
 Letos tedy počtvrté mohli občané Těchonína příjemně zahájit adventní období u celenského smr-
ku. V pátek 29. listopadu bylo vše nachystáno, v kapli zazněly zvony a paní Jana Holcmannová mohla 
opět po roce uvítat nás všechny. Sešlo se nás dost a ti, co se vešli do kapličky, si vyslechli koledy a vá-
noční melodie v podání Lenky Mertové, Martiny Pavlišové, Terezy Velehradské, Václava Kumpošta 
a Martina Strnada. Milé vystoupení našich účinkujících bylo umocněno krásnou výzdobou paní Mo-
niky Krejsové. Bylo příjemné posedět a v kruhu přátel se přidat občas ke zpěvu.
 To bylo první poděkování. Chtěla bych však poděkovat i těm, co pomáhali při přípravě a posta-
rali se o naše občerstvení a zábavu. Možná si říkáte, jestli je nutné všechny pomáhající jmenovat?
Chtěla bych říct, že všechny akce u nás NĚKDO zařizuje, že se nedějí jen tak, ale někdo věnuje ostat-
ním svůj čas. Proto, aby pokračovali zas za rok, nebo vymysleli něco dalšího, jim v našich TL děkuji. 
Nejprve paní J. Holcmannové, organizátorské duši akce. Za zdobení stromu pánům K. Frančkovi, 
S. Studenému, J. Ferkovi a chalupáři M. Kučírkovi. Panu J. Markovi za možnost připojení světel na 
stromku k elektrické síti a za zásobu piva (i s dovozem). Pochutnali jsme si na cukroví paní P. Mare-
šové a Š. Koubové, u stánků s pitím, klobásami a cukrovím obsluhovali návštěvníky paní a pánové S. 
Mikulová st., S. Mikulová ml., J. Dušková, M. Bartoň a R. Mareš. Pěkně se i v té zimě sedělo při svařáč-
ku a dobrotách ve velkém stanu, který zapůjčil RACING CLUB Výprachtice. Se stavbou stanu, stánků, 
s  navezením stolů a  lavic pomohli těchonínští hasiči. Kromě všech již jmenovaných se na celkové 
přípravě podíleli ještě pánové J. Junek, P. Kopecký a K. Mareš. Je jasné, že v sobotu se muselo opět vše 
uklidit - a zase ne samo…

 Rozsvícení celenského vánočního stromu se opět povedlo. Někteří poseděli při poslechu hudby 
HK AUDIO Letohrad dlouho do noci. Možná, že se později, když se k mamince Máše Čadové přidala 
ve zpěvu i dcera Jana, nesl jejich dvojhlas až někde do Dolan, nebo do míst, kde kdysi stávala celenská 
hájovna. Prostě v Celném se v tradici pokračuje a doufáme, že se tu sejdeme v adventní čas i za rok!

Ivanka Špinlerová (foto: St. Studený ml.)

AKCE V OBCI
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Mikulášská (5. 12. 2019 Těchonín)
Oznámení o ukončení živnosti ševce Hamzy
 Dne 5. 12. 2019 jsem byl čerty vhozen do kotle, prý že 
jsem lhář, podvodník, šizuňk, darebák, na cti utrhač a chlap 
špatná. No nevím. Tady bych chtěl malinko apelovat na Lu-
cifera, aby si udělal v pekle pořádek a nebyl tak krátkozraký. 
Věděl bych o větším hříšníkovi, než jsem já, a to nejednom. 
Akorát by čerti museli chytat větší ryby v této zemi. No nic, 
pak že peklo jedná poctivě. Jejich heslo „Horko, ale spravedl-
nost“… ha ha ha.
 Tímto oznamuji, že díky čertům končí ševcování v Tě-
choníně. Pokud budete potřebovat opravit boty, zajeďte si do 
Letohradu, nebo je zahoďte a kupte si jiné, je to sice neekolo-
gické, ale v dnešní době celkem normální.

švec Hamza toho času v pekle

 Velmi ráda bych poděkovala všem, kteří se podíleli na 
přípravě Mikulášského večera. Mohu vymyslet a  vytvořit 
sebelepší dílo, ale bez party nadšených „herců, tanečníků“, 
(kteří musí poslouchat a učit se) organizátorů, výrobců rekvi-
zit a kulis, fotodokumentátorů, školy, zastupitelů obce a vás 
diváků…(nerada bych na někoho zapomněla) by žádná akce 
nebyla. Je to radost, rozdávat radost. A navíc mě i celou partu 
to baví.
 Mám již nápad na příští rok. Nechcete se přidat?

MIVE (Míša Vebrová)
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JAKÁ JE VAŠE PROFESE?

 Dědova truhlářská dílna mě od dětství přitahovala, proto jsem se vyučil truhlářem a nastoupil do 
truhlárny v Mladkově, kde jsem pracoval 17 let.
V roce 2013 se mi naskytla příležitost pracovat jako technický pracovník obce, které jsem využil. Tuto 
profesi dělám dodnes.

CO VÁS NA PRÁCI ZASTUPITELE BAVÍ NEJVÍC A CO JE TÍM NEJDŮLEŽITĚJŠÍM DŮVO-
DEM, KVŮLI KTERÉMU JSTE SE AKTIVNĚ ZAPOJIL DO DĚNÍ V OBCI?

 Myslím, že do aktivního dění v naší obci by se měl zapojit každý její občan. S tímto přesvědčením 
jsem kandidoval a ve volbách byl zvolen.

S JAKÝMI PLÁNY NEBO PŘEDSTAVAMI JSTE DO FUNKCE ZASTUPITELE VSTUPOVAL?

 Úplně jasné představy jsem při vstupu do zastupitelstva neměl. Vždy jsem ale toužil po lepších zítř-
cích, resp. jak říká stará Škopková ve filmu Slunce, seno:,Aby už dnes bylo lépe než zítra.“

O ČEM JSTE SNIL JAKO MALÉ DÍTĚ?

 To si bohužel už nepamatuji, ale asi jsem snil o obyčejných věcech jako každý malý kluk v té době.
 

JAKÉ JSOU VAŠE ZÁLIBY. CO DĚLÁTE VE VOLNÉM ČASE?

 Volného času mám velice málo, ale i tak si najdu chvíli na procházku do přírody, nebo na posezení 
s rodinou a přáteli u dobrého kafe.

JAKÝCH VLASTNOSTÍ A DOVEDNOSTÍ SI U DRUHÝCH CENÍTE?

 Vážím si člověka, který neváhá pomoci, zejména při akcích pořádaných v naší obci.

Jiří Junek
zastupitel obce Těchonín

NAŠI ZASTUPITELÉ
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JAKÁ JE VAŠE PROFESE?

 Vyučil jsem se v Dolní Lipce jako opravář zemědělských strojů. Po vyučení jsem pracoval krátkou 
dobu v zemědělství a stavebnictví, až jsem se usadil na delší dobu ve firmě KTC Těchonín. V současné 
době pracuji na pozici automechanik -kontrolor vozů ve firmě Škoda auto, a. s. v Kvasinách.

CO VÁS NA PRÁCI ZASTUPITELE BAVÍ NEJVÍC A CO JE TÍM NEJDŮLEŽITĚJŠÍM DŮVO-
DEM, KVŮLI KTERÉMU JSTE SE AKTIVNĚ ZAPOJIL DO DĚNÍ V OBCI?

 V Těchoníně jsem od svého narození, kde momentálně žiji i se svojí rodinou. Kandidovat na zastu-
pitele obce jsem se rozhodl, protože jsem se aktivně chtěl zapojit do rozvoje a dění v obci. Rád vyslechnu 
názor od občanů a snažím se s nimi komunikovat.

S JAKÝMI PLÁNY NEBO PŘEDSTAVAMI JSTE DO ZASTUPITELSTVA VSTUPOVAL?

 Popravdě plány a představy byly veliké. Po nějaké době ve funkci zastupitele každý zastupitel pozná, 
jak je náročné občas tuto funkci vykonávat.

O ČEM JSTE SNIL JAKO MALÉ DÍTĚ?

 Jako malé dítě jsem snil o tom, že budu slavný hokejista nebo fotbalista. S postupem času a věkem 
jsem se stal fotbalistou, sice ne slavným, ale sen se mi vyplnil.

JAKÉ JSOU VAŠE ZÁLIBY, CO DĚLÁTE VE SVÉM VOLNÉM ČASE?

 Od mala jsem měl rád fotbal, který jsem i spoustu let hrál, ale ze zdravotních důvodů jsem musel 
skončit, takže se mu věnuji už jen z pozice diváka. Také máme zahradu u hřbitova, kde trávím chvíle se 
svojí rodinou a s naším dalším členem rodiny psem Argem. Další mojí zálibou je hokej, na který se rád 
jezdím dívat. Svůj čas věnuji i kutilství a projížďkám na čtyřkolce.

JAKÉ VLASTNOSTI NEBO DOVEDNOSTI SI U DRUHÝCH CENÍTE?

 Cením si u druhých upřímnosti, ale hlavně si vážím lidí, kteří dokáží pomoci tomu druhému.

Vlastimil Všetička
zastupitel obce Těchonín
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Zastupitelstva obce – termíny a program
Leden - 15. 1. 2020 18:00 hod.

• Zpráva předsedy komise stavební a ŽP za předchozí rok
• Návrhy komise stavební a ŽP na opravy a údržbu pro rozpočet na r. 2020
• Kontrola plnění usnesení za období roku 2019
• Rozpočtový výhled pro období r. 2020 - 2023

Únor - 12. 2. 2020 18:00 hod.
• Zpráva inventarizační komise
• Návrh rozpočtu na rok 2020
• Zajištění dopravní obslužnosti obce

Březen - 18. 3. 2020 18:00 hod.
• Schválení rozpočtu obce pro rok 2020
• Zpráva velitele Sboru dobrovolných hasičů
• Zpráva kontrolního výboru

Těchonínské listy
Termín uzávěrky a prodeje TL – JARO 2020
Uzávěrka: v neděli 15. 3. 2020, v prodeji budou od pátku 27. 3. 2020
Termín platí pro přispěvatele stálé i příležitostné. Termín uzávěrky je 
nejzazší termín pro odeslání nebo odevzdání příspěvku.

Příspěvky prosím zasílejte na adresu: listy@techonin.cz nebo může-
te písemný příspěvek předat kterémukoliv členu redakční rady, jejich jména jsou uvedena na zadní 
straně obalu TL.

Těchonínské listy můžete zakoupit: Konzum Těchonín, prodejna potravin na Celném, Obecní úřad 
Těchonín, informační centrum Jablonné nad Orlicí.

Základní cena inzerce v Těchonínských listech: 3 Kč/cm2 (včetně DPH)
Velikost : šířka x výška
A – 6,4 x 3,7 cm = 71 Kč
B – 12,8 x 3,7 cm = 142 Kč
C – 12,8 x 7,4 cm = 284 Kč
D – 12,8 x 9,25 cm = 355 Kč (1/2 strany)
E – 12,8 x 11,1 cm = 426 Kč
F – 12,8 x 14,8 cm = 568 Kč
G – 12,8 x 18,5 cm = 710 Kč (1 strana) 
 
Při opakované inzerci nad částku 100 Kč, a to pouze v následujícím vydání Těchonínských listů, lze poskytnout
slevu až 20% z původní ceny (není na ni nárok).C
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Zveřejnění blahopřání,
poděkování nebo vzpomínky v TL:
Do velikosti: šířka x výška
A – 12,8 x 4.6 cm – 50 Kč (1/4 strany)
B – 12,8 x 9,2 cm – 100 Kč (1/2 strany)
C – 12,8 x 13,8 cm – 150 Kč (3/4 strany)
D – 12.8 x 18,5 cm – 200 Kč (celá strana)
Může být i fotografie.

INFORMAČNÍ OKÉNKO
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Nový přepravce Leo Express na trati 024 Ústí nad Orlicí - Mlýnický Dvůr
 Na trati procházející naší obcí bude od 15. prosince 2019 dopravu zajišťovat nový přepravce - Leo Express, 
který zvítězil v krajské soutěži provozu na trati Ústí nad Orlicí - Štíty a Dolní Lipka - Hanušovice. Dopravce nabídl 
lepší a modernější vlaky než České dráhy. Vítěz tendru bude uvedené tratě obsluhovat po dobu 10 let.
 Na trať 024 budou nasazeny modernizované nízkopodlažní motorové jednotky LINT francouzského výrob-
ce Alstom s kapacitou 120 míst pro sezení. Na své palubě cestujícím nabídnou připojení k síti Wi -Fi, klimatizaci, 
elektrické zásuvky včetně USB portů nebo třeba pohodlný systém pro přepravu jízdních kol nebo lyží. Nízkopod-
lažní jednotky jsou uzpůsobeny také pro hendikepované a jsou vybavené nájezdovou plošinou a bezbariérovou 
toaletou. Trať budou obsluhovat čtyři jednotky. Pátá, záložní a posilovací jednotka, bude připravena v Letohradě.
 Jízdenky zakoupí cestující nejen na pokladnách v Letohradě, Jablonném n. Orlicí a Králíkách, ale také poho-
dlně na e -shopu www.le.cz, v mobilní aplikaci nebo ve vlaku. Členům věrnostního programu Smile Club se vrací 
část jízdného v podobě leo kreditů na další cestování.

 Cena přepravy na trati 024 bude stálá. Při nákupu jízdenky u přepravce Leo Express do vzdálenějších míst 
se cena může měnit podle vytížení spoje a času nákupu jízdenky. Na vzdálenější spoje, např. do Prahy, cestující 
výrazně ušetří nákupem jízdenky v předstihu.
 Na palubách regionálních spojů Leo Express mohou lidé cestovat s platnou jízdenkou Leo Express, nebo 
tarifu IREDO, díky kterému budou moci cestující snadno přestupovat na návazné vlaky a autobusy.
 Systém IREDO nabízí pohodlné cestování napříč Pardubickým a Královéhradeckým krajem. S přestupní 
nebo časovou jízdenkou lze využít služeb každého z dopravců zapojeného do systému. Cestující si jízdenky pořídí 
na pokladnách všech dopravců, palubách autobusů i vlaků. V osobních a spěšných vlacích Leo Express se mohou 
cestující nadále prokazovat čipovou kartou IREDO.
 Novinkou Leo Expressu bude spěšný vlak mezi Prahou a Lichkovem, který region denně propojí s hlavním 
městem. O víkendu pak bude vlak zajíždět až do polské Vratislavi. Vlaky na této trase poprvé vyjedou 20. pro-
since. Z Prahy spoje vyrazí každý pátek, sobotu a neděli vždy v 18:08 hod. Z Polska se poté vrátí každou sobotu 
a neděli v 10:27 hod.
 Připraveny jsou také návazné autobusy na Dolní Moravu, která je ideální pro lyžaře.

Zdroj: www.leo.cz, tiskový mluvčí Leo Express
Zpracoval: Aleš Nepustil

LEO EXPRESS NA TRATI V TĚCHONÍNĚ
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Keře spojené s vánočními svátky
 
Cesmína
 V  počátcích našeho časopisu jsem psala o  jmelí, jeho 
vánočním použití a  zázracích i  kouzlech s  ním spojených. 
V dnešní době se o Vánocích objevují při výzdobě také vě-
tévky cesmíny ostrolisté. Tato velmi dekorativní dřevina se 
především v Anglii a anglicky mluvících zemích stala již tra-
dičním symbolem Vánoc. Její anglické jméno je holly – od něj 
je odvozeno i jméno Hollywood (na území USA se cesmína 
ostrolistá dostala pravděpodobně už v  17. století s  prvními 
anglickými osadníky).
 Cesmíny jsou většinou stálezelené keře nebo stromy 
z mírného i  z  tropického pásu obou polokoulí naší planety. 
Existuje nejméně 400 druhů tohoto rodu, z nichž listy nejmé-
ně 60 druhů se používají k  přípravě povzbuzujících nápojů 
(např. listy cesmíny paraguayské - proslulý čaj maté – yerba 
maté). Některé cesmíny se využívají i k léčivým účelům. V Ev-
ropě se daří nejvíc již zmíněné cesmíně ostrolisté, jež je odol-
ná k nízkým teplotám, a proto se může pěstovat v oblastech 
s drsnějším podnebím. První cesmína ostrolistá (Ilex aquifo-
lium) byla u nás vysazena před rokem 1880 v zámeckém par-
ku v Sychrově.
 Cesmína ostrolistá je dvoudomá, tudíž pokud chcete mít 
květy i  plody, musíte vysadit samčí a  samičí rostlinu. Stačí 
i dvacet metrů od sebe. U nás je stále ještě její pěstování méně 
obvyklé, ale v  Těchoníně mají pěkně vzrostlý keř cesmíny 
Kreuselovi (každé Vánoce dostávám darem krásné větvičky), 
my máme zatím malý keřík. Právě teď však potěší chodce, kte-
ří kráčejí kolem Huškových, na jejich zídce dvě cesmíny. Jed-
na je ta typická - se sytě zelenými, tuhými lesklými, na okraji 
ostnitě zubatými listy a samozřejmě zářivě červenými plody. 
Kousek dál roste panašovaná (změna barvy – částečně žlutá, 
bílá) cesmína, jejíž zásluhou byla druhá rostlina opylena. Ces-
mína je krásná, ale pozor! Plody cesmíny jsou jedovaté, takže 
hlídejte hlavně děti (otrava nastane už po požití dvou bobulí). 
Ptákům kupodivu bobule (vlastně peckovice) chutnají.
 Pokud budete cesmínu ostrolistou pěstovat, zasaďte ji do 
rašeliny spíš v polostínu, vadí jí totiž zimní slunce. K mladým 
rostlinám nahrňte na zimu kůru, větší keře už krytí nevyža-
dují. Jako keř dosahuje i  výšky pěti metrů, ale dobře snáší 
střih i řez. Na závěr přidávám ještě jednu zajímavost. Cesmí-
ny ostrolisté se mohou dožít i tří set let – o to pomaleji však 
zpočátku rostou!

PŘÍRODA KOLEM NÁS

Huškovy cesmíny
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Zlatice
 Jako krásná živá vánoční dekorace slouží takzvané barborky. Větévky třešně, trnky, kdoulovce, 
dřínu, jabloně, ale u nás také zlatice, se nařežou o svátku svaté Barbory, tedy 4. prosince, a většinou 
o vánočních svátcích nás odmění krásou svých květů. S barborkami je spojeno mnoho pověr, přede-
vším o ženichovi a svatbě. Jistě víte, jak květu docílit (větvičky by měl přejít mráz, pak na chvíli ponořit 
do vody 60° teplé, dále nejméně 6 hodin do vody 40°teplé, do vázy dát vlažnou vodu se lžičkou cukru, 
umístit na světlé místo, vyměňovat vodu a lehce občas seříznout spodní konce, v suchém bytě občas 
proutky ponořit do vody).

 Vraťme se však k zlatici. Většina z nás zmíněnému keři říká zlatý déšť. Páni botanikové by se však 
zlobili, protože správně patří toto pojmenování štědřenci (podobný akátu). Keře z rodu Forsythia mají 
správné české jméno zlatice. I když má evropský kontinent svoji zlatici evropskou pocházející z Al-
bánie, neodmyslitelným poslem jara jsou 
u nás zlatice z východní Asie. Především 
je to zlatice převislá (Syringa suspensa, 
také Forsythia suspensa), dále pak zlati-
ce prostřední (vznikla křížením zlatice 
převislé se zlaticí zelenou). První zlatice 
převislé byly u  nás vysazeny podobně 
jako cesmíny před rokem 1880 u zámku 
v Sychrově.
Zlatice patří do čeledi olivovníkovitých, 
má tedy čtyřčetné oboupohlavné květy. 
Ty se zakládají v předchozím roce, na jaře 
proto spěchají a rozkvétají mezi prvními 
na ještě neolistěných větvích. My pak ob-
divujeme záplavu žlutých květů - opravdu jsou jako zlatý déšť, že? Ačkoli tento nenáročný keř zdobí 
naše zahrady na jaře, zlaticové barborky rozsvítí svou slunečnou barvou naše domovy i o Vánocích.

Ivanka Špinlerová
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Vážení občané,
 na obecním úřadě jsou k zakoupení propagační materiály obce – retroreflexní pásky se znakem obce 
za cenu 15 Kč/ks, pamětní medaile vydaná u příležitosti oslav 500. výročí první písemné zmínky o obci Tě-
chonín a u příležitosti oslav 450. výročí první písemné zmínky o obci Celné za cenu 95 Kč/ks s krabičkou 
a 65 Kč/ks bez krabičky, dále odznáčky s logem obce a nápisem Celné za cenu 20 Kč/ks a pohlednice s vyob-
razením jednotlivých částí Těchonína a historických pohledů za cenu 5 Kč/ks. Stále jsou k mání i almanachy 
Těchonín za cenu 50 Kč/ks a v brzké době i almanachy Celné za 100 Kč/ks.

Josef Sedláček

Proč Bouda nebude letos hrát v Těchoníně
 
 Abych předešel případným spekula-
cím ze strany našich věrných příznivců 
a dalších občanů, kteří se živě zajímají o 
veškeré dění v naší obci, píši tento krát-
ký příspěvek, ve kterém bych Vás rád 
informoval o aktuálním dění v našem 
ochotnickém spolku. Repertoár Kočov-
né divadelní společnosti Bouda se pro 
sezónu 2019/2020 nemění a nadále uvá-
díme hru „Dívčí válka“ autora Františka 
Ringo Čecha.  Naše reprízy se za posled-
ní dobu v Těchoníně nesetkaly s patřič-
ným diváckým zájmem, proto divákům, 
kteří by naše představení v příštím roce 
rádi zhlédli, nabízíme návštěvu míst v 
okolí, kde Dívčí válku uvedeme:

• 21. 2. 2020 (pátek) Letohrad; Orlovna
• 22. 2. 2020 (sobota) Červená Voda; kinosál SPUK
• 14. 3. 2020 (sobota) Studené; kulturní dům

Za KDS Bouda, z.s. přispěl Oto Pavliš
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Vážení spoluobčané,

 již 23 let jezdíme do Vašich domovů, vídáte naše auta, znáte nás osobně. Jako každý rok, tak 
i letos se snažíme připomenout občanům, že v jejich regionu poskytujeme domácí zdravotní a pali-
ativní péči.

 Asi všichni víte, že provádíme odběry biologického materiálu, převazy ran, ošetřovatelskou re-
habilitaci u pacientů, kteří se obtížně nebo vůbec nepohybují. Do péče přebíráme nejen klienty, 
kteří opouštějí nemocniční zařízení. V domácím prostředí provádíme základní i odborné výkony 
(infuzní terapie, pooperační péče…). V poslední době dochází k nárůstu klientů s paliativní péčí- 
za poslední 2 roky až o 50 %. V rodinách, kde to situace umožňuje, pomáháme doprovázet těžce 
nemocné klienty na jejich poslední cestě.
 
 Proto oslovujeme Vás, občany, s žádostí o finanční podporu k zajištění lepší vybavenosti a zkva-
litnění péče. Finanční příspěvky budou tak jako v minulých letech použity k zakoupení elektrických 
lůžek, vozíků, chodítek, oxygenátoru a dalších, a ty následně použity v rodinách.
 S pomocí sponzora jsme pořídily 3 elektrická lůžka, 2 vozíky a chodítka. Tyto pomůcky mají 
každodenní využití a pociťujeme stále jejich nedostatek. Také nám velmi pomohla firma se zakou-
pením jednoho auta.

 Jsme bezpříspěvková organizace, hrazená pouze zdravotními pojišťovnami. Proto Vás i koncem 
roku 2019 opět oslovujeme s žádostí o finanční příspěvek. Mnozí z nás v čase předvánočním re-
kapitulujeme a více myslíme na pomoc druhým ve svém okolí. Doufáme, že i v letošním roce nám 
zachováte svou přízeň. Za všechny příspěvky předem děkujeme. Finanční dary lze předat osobně 
nebo zaslat na účet č. -1221399339/0800.
 
 Krásné prožití adventního času.

Naděje - domácí zdravotní péče 
Jablonné nad Orlicí
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POLICIE RADÍ
Zabezpečení chat a chalup před zimou

 Máme zde konec roku a s ním přichází i odliv chatařů a chalupářů z letních sídel. Proto bychom 
se v dnešním článku rádi zaměřili na rady, jak ochránit své rekreační objekty před zimou. Máme na 
mysli především objekty, které nejsou vhodné 
pro celoroční užívání. Obecně lze říci, že pacha-
telé krádeží si vybírají chaty a chalupy, které leží 
na odlehlejších místech a je k nim možné zajet 
autem. Není to však pravidlo a  drzost zlodějů 
nezná mezí, tudíž ani vykradená chalupa upro-
střed osady není nic výjimečného. Ač policisté, 
zvláště policejní kynologové se svými čtyřnohý-
mi miláčky, provádějí pravidelné kontroly cha-
tových oblastí, není v silách policie, aby uhlídala 
všechny objekty. Starost o  zabezpečení těchto 
objektů musejí mít především jejich majitelé.

A co vám radíme?
• zabezpečte si rekreační objekty především certifikovanými zábrannými prostředky – zámky, 

bezpečnostní dveře, mříže, uzamykatelné okenice
•  poraďte se o zabezpečení s odborníky
•  věnujte pozornost zejména stavebním otvorům - vstupní dveře, okna, verandy
•  pokud je to ve vašich možnostech, využijte elektronickou ochranu, kdy celý systém následně 

můžete „svést“ do svého mobilního telefonu nebo připojit na pulty centralizované ochrany 
soukromých bezpečnostních služeb

•  nechlubte se nikomu s tím, co na chatě nebo chalupě máte
•  pro případ krádeže doporučujeme pořídit si fotografie cenných věcí
•  zaznamenejte si výrobní čísla elektronických přístrojů
•  cenné věci pokud je to možné odvážejte přes zimu domů, nenechávejte se v opuštěných objek-

tech
•  chaty a  chalupy nepravidelně mimo sezónu navštěvujte nebo požádejte sousedy, kteří žijí 

v blízkosti o občasnou kontrolu
•  sjednejte si odpovídající pojištění (krádež, vandalismus, požár…)
•  při pobytu na chatě a chalupě si všímejte pohybu neznámých osob a vozidel, případně si za-

znamenejte značky aut; dnes vykradou souseda, zítra můžou vás a toto jsou cenné informace 
pro policii a její další šetření.

Závěrem bych ráda řekla, že pokud máte podezření nebo i jistotu, že vaše chata či chalupa byla vykra-
dena, nevstupujte dovnitř a vyčkejte na příjezd policie.

por. Ing. Markéta JANOVSKÁ
tisková mluvčí policie Pardubického kraje
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 Vážení spoluobčané, zejména vy, kteří vlastníte psa. Chtěla bych Vás touto cestou informovat 
o novele veterinárního zákona, která Vám jako majitelům ukládá od 1. 1. 2020 zajistit nezaměnitelné 
označení Vašeho psa čipem. Čipování je od toho-
to data povinné pro všechny psy!!! Výjimku tvoří 
pouze psi, kteří byli natetováni před 3. červencem 
2011 a tetovací číslo je čitelné!!! Pokud nebude 
pes po tomto datu načipovaný, jeho očkování pro-
ti vzteklině je legislativně neplatné. Za nedodržení 
povinnosti stanovila novela veterinárního zákona 
nemalé pokuty, které jsou ve výši 20 000 Kč.

Jak čipování probíhá?
 Čip se vpraví ostrou jehlou pod kůži psa na 
levé straně krku a následně se aplikátorem z jeh-
ly vytlačí. Zpravidla na tento úkon psi nereagují 
bolestivě. Čip je oválný váleček velikosti a tvaru 
rýžového zrna a nese číselný kód, který lze načíst 
čtečkou mikročipů. Čtečka je ruční elektronické 
zařízení napájené bateriemi, které do vzdálenosti 
několika centimetrů načte mikročip a číslo zobrazí 
na displeji. Signál čipu je velmi slabý a nelze jej 
tedy využít pro sledování pohybu psa, jak se někte-
ří majitelé domnívají. Čip pod kůží nijak nedráždí 
a psovi nijak nevadí. Čipy může aplikovat pouze 
veterinární lékař a je povinen poznačit číslo čipu do 
očkovacího průkazu.

Kolik to stojí?
 Cena čipování v naší ordinaci je 450 Kč.

Kdo bude čipy kontrolovat?
 Jako kontrolní orgán jsou stanoveni státní veterinární správa a policie.

Je nutné se zapsat do registru čipovaných psů?
 Zapsání do registru čipovaných psů povinné není, nicméně je to vhodné, zejména pro vyhledání 
majitele psa při jeho nalezení. Zatím neexistuje centrální registr, ale lze využít komerční registry 
např. pet2me, národní registr, identifikace, backhome a další.

 V případě jakýchkoli dotazů nás můžete kontaktovat na telefonním čísle 734 808 078 nebo v or-
dinaci v Jablonném nad Orlicí na adrese Pod Vyšehradem 315 (vedle Zverimexu) v ordinačních hodi-
nách po, st, pá 15.00 – 17. 00.

 Přeji Vám i Vašim čtyřnohým miláčkům krásné prožití vánočních svátků a do nového roku hlavně 
hodně zdraví.

MVDr. Eva Šimková

POVINNÉ ČIPOVÁNÍ PSŮ
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